Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031800062

62

Nº 53, quarta-feira, 18 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

UNIDADE REGIONAL SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 113217

Nº Processo: 00066025900201913.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ
Contratado: 15372929000119. Contratado : RICCI SERVICES EIRELI -.Objeto: Aquisição e
instalação de sistema de monitoramento eletrônico por meio de circuito fechado de TV -
CFTV para o prédio da ANAC em São José dos Campos. Fundamento Legal: Artigo 24,

Inciso II, Lei 8666/93. Vigência: 18/03/2020 a 18/03/2021. Valor Total: R$5.961,96. Fonte:
280120069 - 2020NE800162. Data de Assinatura: 17/03/2020.

(SICON - 17/03/2020) 113214-20214-2020NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

SAF-ANTAQ/Nº 11/2020
INSTRUMENTO: CONT-SAF-ANTAQ/Nº 03/2020. CONTRATANTES: Agência Nacional de
Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e a empresa INSIGHT
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME, CNPJ n° 29.080.193/0001-10. OBJETO: prestação
de serviços de extensão de garantia "Dell PROSUPPORT - missão crítica" para os
equipamentos servidores DELL/EMC hospedados no data center da Agência Nacional de
Transportes Aquaviários - ANTAQ em Brasília. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, no período de
16.03.2020 a 16.03.2021. VALOR TOTAL: R$ 57.333,00 (cinquenta e sete mil, trezentos e
trinta e três reais). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 26.122.2126.2000.0001 -
Administração da Unidade - Nacional e Natureza de Despesa 3390.40.21 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica - Serviços Técnicos Profissionais de TIC. UNIDADE GESTORA:
682010. GESTÃO: 68201. DATA DA ASSINATURA: 13.03.2020. PROCESSO:
50300.008387/2019-54.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DA AMAZÔNIA OCIDENTAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 390077

Número do Contrato: 93/2019.
Nº Processo: 50013000033202031.
PREGÃO SISPP Nº 385/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 11955015000120. Contratado : CONSULT VIAGENS E
TURISMO LTDA -.Objeto: 1º Termo Aditivo de Rerratificação e de Prorrogação de Prazo e
de Acréscimo de Valor a PI, com Reflexo Financeiro e sem Inclusão de Preços Novos ao
Contrato AH-93/19, por mais 12 meses consecutivos, alterando o vencimento de
16/03/2020 para 16/03/2021, com início a partir de 17/03/2020. O valor do Contrato passa
de R$ 125.277,28 p/ R$ 255.955,34, em virtudo do acré scimo a PI de R$ 125.277,28 e de
R$ 5.399,48 na parcela de Reajustamento. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei nº
8.666/1993 e nas Cláusulas 2ª e 4ª do Contrato AH-93/2019 . Vigência: 17/03/2020 a
16/03/2021. Valor Total: R$255.955,34. Fonte: 250393003 - 2020NE800001. Data de
Assinatura: 16/03/2020.

(SICON - 17/03/2020) 390077-39252-2020NE800005
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 626/2015.
Nº Processo: 50600067781201435.
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE - I N F R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Adição do Serviço e-Carta, com reflexo financeiro
Negativo ao Contrato TT 626/2015. GESTOR: Euclides Bandeira de Souza Neto - Diretor da
DIR. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inc. I, §1º, inc. V, §2º. Data de Assinatura:
12/02/2020.

(SICON - 17/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 1086/2010.
Nº Processo: 50610500998201794.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 513/2009. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 88849773000198. Contratado : STE
SERVICOS TECNICOS DE -ENGENHARIA SA. Objeto: Aumento de Valor com Reflexo
Financeiro Positivo ao Contrato nº 1086/2010. O valor do contrato a PI passará de R$
37.346.138,32 para R$ 39.485.503,22, em função do acréscimo de R$ 2.139.364,90.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inc. I, §1º. Data de Assinatura: 13/03/2020.

(SICON - 17/03/2020)
COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO E LICITAÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 335/2019-00 - UASG 393003

Com base na documentação acostada nos autos do processo n.º
50600.018590/2019-54, referente ao RDC n.º 335/2019-00, e decorrido o prazo
recursal, homologo e adjudico o presente procedimento licitatório, nos termos
do Artigo 28, Inciso IV da Lei 12.462/2011, para que produza efeitos jurídicos
e legais. Vencedores:

Lote 01: TRAFECON ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais);

Lote 02: CONTECNICA CONSULTORIA TECNICA S.A, com o valor de R$
5.387.000,00 (cinco milhões trezentos e oitenta e sete mil reais).

ANDRÉ KUHN
Diretor-Executivo

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-

Geral, o senhor ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. UNIDADE DESCENTRALIZADA:
Ministério da Defesa - Comando do Exército, por intermédio do Departamento de
Engenharia e Construção - DEC, Órgão de Direção Setorial, inscrita no CNPJ/MF nº
07.521.315/0001-23, neste ato representado pelo Diretor de Obras de Cooperação,
General de Brigada Paulo Roberto Viana Rabelo. INSTRUMENTO: Termo de Execução
Descentralizada TED-039/2017. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de Prazo e
Aumento de Valor, decorrente do acréscimo de quantitativo para a Execução dos serviços
de manutenção (conservação/recuperação) na Rodovia BR-222/PI, Trechos: Piripiri -
Batalha e Esperantina - São João do Arraial. Subtrechos: Entr. PI-117 (A) - São João do
Arraial (Km 82,6 - Km 179,9) e acesso a Piripiri/PI - Entr. PI-117 (Km 0,0 - Km 5,5), numa
extensão total de 102,84 km. Gestor: Euclides Bandeira de Souza Neto, Diretor de
Infraestrutura Rodoviária. VALOR: O valor passa de R$ 16.263.549,49 (dezesseis milhões,
duzentos e sessenta e três mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e nove
centavos) para R$ 20.036.722,77 (vinte milhões, trinta e seis mil , setecentos e vinte e dois
reais e setenta e sete centavos), um acréscimo de R$ 3.773.173,28 (três milhões,
setecentos e setenta e três mil, cento e setenta e três reais e vinte e oito centavos).
PRAZO: Prorrogar por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, passando a sua vigência
de 12/03/2020 para 12/03/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000;
Lei nº 8.666/1993; Decreto nº 6.170/2009; Decreto nº 6.428/2008; Portaria Interministerial
nº 424/2016; Portaria nº 1.448-Cmt Ex, de 2018 (IG 01.016); Portaria Conjunta
MP/MF/CGU nº 08/2012, Decreto nº 8.180, e o constante no Relato nº 41/2020/DIR,
incluído na Ata da 10ª Reunião da Diretoria Colegiada realizada em 10/03/2020. EFICÁCIA:
Terá eficácia a partir da data de sua publicação, em extrato no DOU. PROCESSO Nº:
50600.512751/2017-30. DATA DA ASSINATURA: 12/03/2020.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020-01

Processo n.° 50601.000051/2019-59.
A Superintendente Regional do DNIT, no Estado do Amazonas, torna público

para conhecimento dos interessados a Homologação e Adjudicação do Pregão Eletrônico nº
15/2020-01. Vencedor: CONSTRUTORA MEIRELLES MASCARENHAS LTDA, com o valor de R$
38.990.000,00 (trinta e oito milhões, novecentos e noventa mil reais).

ARLENE MARIA LAMEGO DA SILVA CAMPOS
Superintendente Regional

Substituta

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020-01

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, autarquia
federal vinculada ao Ministério da Infraestrutura, através da Superintendência Regional do
DNIT-AM, torna público a todos os interessados na licitação do Edital em epígrafe o
Resultado Final de Julgamento, conforme descrito: Sagrou-se vencedora do certame a
empresa CONSTRUTORA MEIRELLES MASCARENHAS LTDA, com o valor de R$ 38.990.000,00
(trinta e oito milhões, novecentos e noventa mil reais). Cópia da Ata poderá ser obtida por
meio do sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br.

ARLENE MARIA LAMEGO DA SILVA CAMPOS
Superintendente Regional

Substituta

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2020 PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) EDITAL 375/2019-05
Ata de Registro de Preço nº 006/2020 resultante do processo licitatório de Pregão
Eletrônico para registro de preço nº 0375/2020-05. Objeto: aquisição de fardamento para
servidores da Superintendência Regional do DNIT no Estado da Bahia (Gerenciadora) e
demais participantes, pelo menor preço do item. Assinatura da Ata: 12/03/2020. Validade
da Ata: 12 meses. Fornecedores adjudicados: COMTEX UNIFORMES EIRELI, inscrito no CNPJ
29.243.014/0001-18, para os itens 1 ao 5 do GRUPO 01, com valor global de R$ 79.520,00
(setenta e nove mil, quinhentos e vinte reais); RI CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE UNI FO R M ES
E EPI LTDA, inscrito no CNPJ 21.693.614/0001-76, para o item 07, com valor global de R$
69.936,00 (sessenta e nove mil, novecentos e trinta e seis reais). A ata integral encontra-
se disponível no site do http://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/editais2.asp Processo
Administrativo nº 50605.001859/2019-13.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 393027

Número do Contrato: 877/2014.
Nº Processo: 50605000134201584.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC PRESENCIAL Nº 292/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01379851000150. Contratado : CBV
CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: Quinto Termo Aditivo de Rerratificação e reequilibrio
econômico-financeiro ao contrato. Fundamento Legal: Art. 65,Inc.II,alínea "d" da Lei
8.666/93 e na Cláusula Décima Sexta do Contrato . Valor Total: R$3.380.724,53. Fonte:
100000000 - 2019NE802468. Data de Assinatura: 16/03/2020.

(SICON - 17/03/2020)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2020 - UASG 393011

Nº Processo: 50612003335201978.

PREGÃO SISPP Nº 12/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFR A ES T

DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 71002125000107. Contratado : CONSTRUTORA

VISOR LTDA -.Objeto: Contratação de Serviço comum de engenharia, referente à

Execução dos Serviços de Conservação e Manutenção na Rodovia Federal BR-364 / G O,

trecho: DIV MG/GO - DIV GO/MT (SANTA RITA DO ARAGUAIA) *TRECHO URBANO*,

subtrecho: ENTR BR-060(A) - ENTR BR-359/GO-341(A), segmento: km 192,70 ao km

296,20, 364BGO0485 ao 364BGO0535 (Versão: SNV 201910a), extensão: 103,50

quilômetros. Fundamento Legal: Art. 65, da Lei n° 8.666/1993, bem como ANEXO X da

IN SEGES/MP n° 05, de 2017. Vigência: 23/03/2020 a 10/06/2022. Valor Total:

R$23.360.231,61. Fonte: 111039337 - 2020NE800693. Data de Assinatura:

16/03/2020.

(SICON - 17/03/2020) 393011-39252-2020NE800022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Janine Dourado
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-18T00:27:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial